

Beretningen- Brøns Kraftvarme a.m.b.a.

For regnskabsåret 1. april 2022 til 31. marts 2023.

ved generalforsamling afholdt på Brøns Kro, tirsdag den 27. juni 2023 kl. 19,30.

Et turbulent energi-pris-år kan det udtrykkes som.

For bestyrelsen ved Brøns Fjernvarme har det betydet ekstra store udfordringer, ligesom det for Kurt har været et driftsår, hvor der til tider var meget ”bøvl”.

Men for nu at tage det lidt ”baglæns” så har vi nu en stabil og tillidsfuld leverandør af tørt træflis af rigtig god kvalitet til Værket, som lige nu kører uden bøvl.....

Med ProZero har vi netop lavet en leveringsaftale 1 år frem. Med forlængelsesmulighed.

Men inden dette har vi været så grueligt meget igennem.

Ved tidspunktet for generalforsamlingen sidste år så vi egentlig med fortrøstning frem til den aftale vi sammen med Rejsby FJV havde med firmaet WofenGroup.

Det var incl. et lokalt lager, hvorfra vi fik enkeltlæs leveret til hvert Værk.

Imidlertid ophørte levering fra midten af juli og uanset gentagne rykkere kørte begge værker faktisk tør for flis sidst i juli.

Så måtte vi producere varme på gasmotor eller gaskedel.

I august fik vi ved en nødordning 2 læs skovflis fra Bredebro fjernvarme (lige i den ”våde” ende).

Pludselig -uden varsel kom der så ført i september- 10 læs fra Scanpool(tidl. Wofen Group) men til en ultimativ pris på 82 kr. GJ mod den i kontrakten aftalte pris på 55,4 kr. med

Det var helt uholdbart mente vi og undersøgte markedet på kryds og tværs – men situationen var desværre sådan at der ingen steder var tørflis at få.

Det nærmeste vi kunne var at få prøvelæs fra genbrugstræ fra Obbekær vognmand.

Efter 2. prøvelæs var det acceptabelt og vi lavede en leveringskontrakt for begge værker 1 år frem. Ind imellem fik vi også et prøvelæs fra det tyske firma ProZero, men det var på daværende tidspunkt lidt dyrt i forhold til den lokale kontrakt.

Men- da vi så først skulle have gang i den egentlige kontraktlevering fra Obbekær gik det helt galt! Det regnfulde vejr og udendørs opmagasinering samt en meget dårlig frasortering af jord, sten og andet ikke tilstedeligt affald i flisen fik værket i nedbrud.

Det bliver en lang historie at fortælle om alt bøvl og vores formodentlige vej ud af kontrakten, men en opsummering af det er, at Rejsby og Brøns Fjv gik lidt hver deres vej for at finde andre løsninger.*

(Det var heller ikke holdbart at dele et fælleslager, hvor der ville komme forskellige slags flis)

I foråret fik vi også et nyt alternativ af palleflis fra et firma ved Broager tilafprøvning.

Flisen var egentlig fin men der var tendenser til tilstopning i silobund, som kræver enten nyt blandingsforhold eller et fysisk element i silo, tror vi, så den mulighed arbejder vi også videre med. Men det vigtigste er, at vi så her i Brøns har fået aftalen med ProZero, der kan levere til mellemlager ude ved Thomas G. Hansen på Skolevej med walkingfloor biler til en fornuftig pris for tørt rent træ- og grenflis(helt ned til indeholdende 4% vand)

Som det blev nævnt sidste år arbejder bestyrelsen meget intenst på andre fremtidige

muligheder. Det er en længevarende proces, som fordrer, at vi hele tiden er ”på sagerne”.

Der er netop i denne tid ”forhandlinger” om vindmølle-baset energi- og varme levering til Værket i Brøns. Der er tale om 2 projektundersøgelser. Det ene drejer sig om 3 af

vindmøllerne nordvest for Brøns i delvist privat regi og det andet er vedrørende EuroWind -vindmølleprojekt ved Haved øst for Rejsby. Der forgår i øjeblikket tiltag og møder. Nogle af disse møder og forhandlinger indeholder mange fortrolige oplysninger og vil derfor ikke kunne nævnes her i en beretning. De hører også til i et oplæg om fremtidig varmeproduktion, og egentlig ikke i en beretning om forgangne regnskabsår. Vi har allieret os med rådgivning fra PlanEnergi for at kunne få belyst alle aspekter og samtidig ruste os til at tage beslutninger om, hvad der er bedst.

Regnskabet viser principielt et underskud på 338 tus. kr.- Men de 73 tus er overført fra sidste år De vil kunne overføres til 2024/25 regnskabsår

Årsagen til vi er havnet på det tal, er begrundet af mange faktorer- men særlig har køb af Flis og El samt specielle driftsomkostninger været større end budgetteret.

Der er også solgt 8% mindre varme samlet set til kunder end året før.

Da der var udsigt til endnu højere energipriser i efteråret 2022, så bestyrelsen sig nødsaget til at hæve prisen for sidste kvartal (1. jan til 31 marts 2023).

Hvis vi ikke havde gjort det, ville det have afstedkommet et større underskud, som skulle have været lagt oven i prisen for 2023/24, der i forvejen skulle stige. Nu er markedet og energipriser samlet set kommet ned på et niveau, der så ikke vil medføre en større prisstigning. Budgettet, som blev fastsat i april, er med en enhedspris på 750 kr./Mwh. og en mindre stigning i faste afgifter. Tilslutningsafgift er væsentlig forhøjet, og der skal fremover tilsluttes i et skab udvendig på/i husmur.

En af grundene til, at vi "kun" fik en moderat prisstigning ligger også i, at gasmotor bliver sat til rådighed på "reguler-markedet" når prisen på El-salg er højere end den gaspris der betales for at producere på gasmotoren. Ud fra et internt regnestykke kan vi se, at der har været et overskud på 153 tus kr. i regnskabsåret, når vi indregner værdien af den varme der samtidig med el-salg bliver produceret. Det sparer samtidig på flis.

For at styre indkobling af, hvornår gasfyret skal indsættes har vi en "fjernstyringsaftale" med firmaet "Centrica", som også afregner os for El-salg.

For at få forbedret vores pris på markedet havde vi indgået aftale med et firma "Effekthandel", der på vores vegne samt også for 50 andre værket indmeldte til "regulermarkedet" hvor stor en Mwh. produktion, der for alle Værker var til rådighed også for at hjælpe os med at kunne presse prisen lidt højere op, når vi var mange i samme pulje. Nu har Energistyrelsen så varslet en klagepunktsmeddelelse, hvori de hævder, at et sådant fælles markedsbud kunne være i strid med konkurrencelovgivningen. Det har de så brugt 2 år til, for at komme frem med den konklusion. Nu står vi så + de andre 49 værker i den situation, at der kan komme et retsligt efterspil, når Energistyrelsen "slæber" os i retten for evt. overtrædelse af konkurrencelovgivningen. På nuværende har vi - samt flere af de andre værker - så opsagt/ophørt med af talen gennem "Effekthandel", for at det ikke skal udvikle sig yderligere. De 50 værkers kapacitet svarer til under 5% at det samlede regulermarked, så vi føler lidt, at det er at skyde gråspurve med kanoner. En af de elementære til i klagepunktsmeddelelsen er, at det ikke kan siges om/hvis der overhovedet har været en mer-fortjeneste ved at være i samme båd.

Grunden til at jeg nævner det her er, at der i flg. lovgivningen er en bestyrelse pålagt et amba-selskab at orientere Generalforsamlingen om, at der kan være en sag i vente med eventuel økonomiske følger. Dette er således hermed gjort.

Hvis der komme bøde, må bestyrelsen ikke lade det indgå i pris til forbrugere, med det er alene et bestyrelsesansvar at udrede en eventuel bøde.

Nu må vi se, hvad der sker, og hvornår.

Vi har fået 1 ny kunde (Tingvej) i løbet af 2022 så der nu er 138 fjernvarmekunder. Selv om der igen er lavet en indsats for at få flere med har det ikke afstedkommet nye henvendelser om tilslutning.

*Af mærkedage har Poul Peter haft 25 års jubilæum som bestyrelsesmedlem
Varmemester Kurt Juul haft 70-års fødselsdag i dec. Bestyrelsesmedl. Hanne Madsen havde 70-års fødselsdag i april og Knud Nielsen blev 70 her i juni*

Værket har nu eksisteret i 27 år, deraf de sidste 10 år med et Flis-fyret anlæg,-

Vi fik nye varmemålere i husinstallationer i 2015 og lov foreskriver, at der senest efter 9 år skal udtages nogle udvalgte til kontrol. Vi starter med 3 stk. i år og fortsætter med det antal der bliver indkaldt næste år. Vi har kontrakt med Kamstrup om serviceordning på ombytningsmålere.

*I den ordinære drift arbejdes der også på, at få lokaliseret noget af det vandspild, der er ude på nettet. Det kunne jo være i husinstallationer, så derfor er alle kunder blevet besøgt for at få kontrolleret for vandspild. Hvis der er mistanke om vandspild i husinstallation skal husejer selv arbejde videre med sagen for egen regning.
Hvis vi ikke finder tilstrækkelige årsager i huse, må vi se på ledninger i veje – måske...
Vandspild varierer på mellem 2-4 m³ pr uge*

Interesserede i BKV kan følge med i de udmeldinger, der kommer på vores velfungerende Hjemmeside. – p.t. ca. 8.500 besøg på siden hvert år!

En stor tak til Kurt, som fortsat viser det engagement, der skal til, for at køre en optimal drift. Der er er altid rent og orden i sagerne, uanset om det er til møder eller der kommer noget uanmeldt. TAK til alle bestyrelsesmedlemmer og suppleanter -Hver og én er med til at yde en engageret indsats. Og til vores samarbejdspartner Pia, der holder hjemmesiden a'jour på bedste vis. Ligeledes tak til en rigtig god samarbejdspartner - vores revisor, - Palle fra Beierholm –

Afslutning.

Tak til alle – og tak for lytning.....

Det var så beretningen...

Bestyrelsen

v. Formand Kaj Nielsen